PRESS RELEASE

令和 2年 3月吉日

各位

                  鹿児島相互信用金庫

そうしんＳＤＧｓ支援事業

そうしん食の起業家養成アカデミー「食の“あきない”特訓塾」

成果発表会ならびに修了式の実施報告

 鹿児島相互信用金庫（本店：鹿児島市、理事長：永倉悦雄）が主催し、昨年 9月に開講した県内における飲

食業の開業希望の方を支援するそうしん食の起業家養成アカデミー「そうしん食の“あきない”特訓塾」が

全カリキュラムを修了しました。つきましては受講生による成果発表会と修了式を下記のとおり開催いたしま

したのでお知らせします。

 尚、本成果発表会において選ばれた優秀者は、飲食業の現実を体験する「そうしんフードトラック飲食経営

体感塾」へ進むことになります。

記

１．本アカデミーについて

 (1)目的

  ・飲食業は開業がしやすい反面、廃業も多く生存率は厳しい業種。飲食店創業にあたり、経営の基本とし

ての「経営に必要な心構えとノウハウ」「事業プランを練り上げる」 等を学び、さらには「飲食業の現実

を体験する」ことにより質の高い創業支援プログラムを通じて、地域における事業機会、雇用の創出、地

域の魅力向上につなげることを目的としています。

（2)プログラム内容

そうしん食の起業家養成アカデミーは「食の“あきない”特訓塾（座学編）」と「フードトラックによる

飲食経営体感塾（実践編）」の２本のプログラムで構成されています。

   ①「食の“あきない”特訓塾（座学編）」

  ◇内容

   飲食店を開業希望の方に、飲食ビジネスとして成功する経営のノウハウを学ぶことを主眼とし、「飲食の

   現状と業界事情」「地元の食材を活用した売れるメニュー開発」「店舗の探し方、立地」「従業員採用、給

   与等の労務管理」「事業計画の作り方」「資金計画、資金の調達方法」などを学ぶ。

  ◇受講期間 令和元年 9月～令和 2年 2月  全 10 回

  ◇受講者  20 名(男性 7名 女性 13名)

  ②「フードトラックによる飲食経営体感塾（実践編）」

  ・食の“あきない”特訓塾の修了者より優秀者を選抜。

  ・今回成果発表会にて対象者を発表しました。

２. 成果発表会

    全 10 回の「食の“あきない”特訓塾」を終えた受講生全員が、これまで学んだ成果を関係者にプレゼン

    テーションしました。内容は、より具体的に飲食開業を想定した各自の事業プランが発表されました。

３. 修了式

   成果発表会の後に、本アカデミーの修了式を開催しました。

４. スケジュール

 (1)日程   令和２年２月１７日(月)

  (2)次第   成果発表会           14 時～16 時 30 分

        修了式 優秀者発表  16 時 40 分～16 時 50 分

             修了証授与    16 時 50 分

 （3)関係者 鹿児島相互信用金庫役員、審査委員として鹿児島市、日本政策金融公庫、信金中央金庫、慶応

       大学、本アカデミー講師陣

  (4)会場  鹿児島相互信用金庫 本部Ａホール (鹿児島市与次郎１丁目６番３０号)

   ※ 日本財団「わがまち基金」の活用について

      本アカデミーのプログラムについては、日本財団が提供する「わがまち基金」の助成金を活用し運営を行っています。

【本件に関するお問合せ先】

鹿児島相互信用金庫 営業戦略部 地域商社室（担当：肥後）鹿児島市与次郎１丁目６番３０号

   ＴＥＬ：０９９－２５９－５２２２  ＦＡＸ：０９９－２５９－５２２７